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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 39 Fylke: Møre og R.

Tilleggsspørsmålnr. Herad sfjord

Emme: Høgtidsmatved fam.festar Bygdelag:

Oppskr. av : 3verre IJyn Gard:gnes Steinsvik

(adresse) : 3teinsvikpå S. Gmr. 131 Br.nr. 1 - 5

Merk av om oppskrifta er etter eiga ri~e. iga og gransking.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

1. Det var vanleg skikk at både grannar og slektningar
skulle bera sengjamat- også så mange av slektningar
som budde andre stader som berre kunne koma avstad.
Veninnerkjende det ikkje soinplikt,men ogsa dei var
med stundom.Dei hadde heller ein ting med,enn mat.

2/ Sengjamatkonenekom alltid enskildvis,ogdet var ing
avtale,korkjekva dei skulle ha med,ellerkva tid de*
skulle ga.Diforhende det stundom at det "r3k i dungjel
med sengjamatkjerringar- mange "føringar"på same d g.

4//2. og 3. dagen kunne dei ta til - og så lenge utove .
5// Kvar-gjekkberre ein gong.
6// Maten var kort sagt: Rømmegraut,3g den heitte "bar el-

graut".
8// Grautenbar dei i ambarar som var fint svi-merktei

krotingarutanpå. Dei var ikje måla. Seinare bruka
dei skåler eller fat plasert i ei korg.

Kring 1920 bar ei førstegongsbestemor senga-
mat til dotterahit over fjellet frå N2rdfjor .
Det var graut i ein ambar - vegen er sa lang t
ein-ma gå godt skal dagen rekke

9/ Barselgrautenvar sengdamat- og noko anna var ikkje
brukt til Kring-1920. Då tok sanqe til å senda kaker
av ymse slag i stdf. graut og dette heitte og seng' at.

10/ Det var alltid kona som gjekk med slikt - og då dei som
hadde hatt born,og fått sengjamat,ellerslike som ve ta
å få både det eine og hitt.

11/ Hadde mannen gått med sengjamat- ville han Llitt r int
til låtteløgje.

12/ Dei fekk traktering- kaker av det som var tillaga.
No reknar dei med å ft smaka av sine eigne kaker og.
Men aldri om dei åt av grauten.

13/ Det heitte "å gå med sengjamat"der i låg og trakte inga.
14/ nei.. 15)) Mange_gjekkog til ugifte,mendå meir i

det stille - så dei ugifte mødrene og skulle ha god-
kjensla av å vera mor_pa denne maten og - men det v
rekna aldri så lite av ei sælebotsgjerningå gå med
sengamattil slike. Jg dei som ikkje hadde stort nok
hjartelag sat heime. 16/ in kan sei at frå 1920 tok
skikken til å skifte.Dei unge byrja koma med smakak r,
bløtkaker,og i det siste blomar som dei gjerne send r
ved sjølve fødselen,ogsa med kaker seinare.(j-jerneet
dei ut kakesendingatil dåpsgildet,fordå kjem det v 1
med. Slektningarsender ofte småting,barnekleo.likn.
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17/ Gåve hadde dei ikkje med før til den nyfødde.IvIen
18/Som før nemnt sender dei gjerne ein liten ting no. ,
19/ Dåpskalas, barnsøl , måtte alltid vera - noog.

Først og fremst fadderane,også næreste'slekta,Inam
Her hadde dei ei mils veg til kyrkje (etter1910 før
den tid 2,5 mil) Det var skikk at heile batlaget
fekk mat ved kyrkja -

21/ Berre næraste siekta kom stundommed mat. Diatsetelen
var ikkje viss,mendet skulle vera høgtidskost.

22/ No er dei same med,fadderaneog næraste slekta.jet
er middag heime når ein kjem att frå kyrkja,også
vanleg god mat videre utover degen og kvelden.

24/ Det var lite høgtid med fødselsdagane,eokolitefor born.
25/ Berre ved runde ar,og ikkje mykje.
26/ Berre slektningar.
27/ Vanlegvisberre dei bedde,menstundom og andre.
23/ Ikkje som ein veit om.
29/ I berneselkapkakao og bløtkake,men og annan go-dmt.

Slike barneselskapheld-dei no jamt.

30/ Konfirmantfeiringaher vart i nokså stor monn best mt av
den lange kyrkjevegen.Dei matte fara herfrå i 6-7 ida
om morgonen,ogkom ikkje att før i ame tider om

eed maten var det da vanleg høgtidsmat- i det hei
s

t
 el.

var konfirmasjonsdagen- "masjonsdagen"- ikkje så
svært mykje høgtid med i matvegen. Ofte var fadder ne
bedne. - -.Uettehar ikkje skift så mykje hittil. I'Jo
kjem ein før frå kyrkja,sa er det då ein bedre kjr4-
middag - og så keselag med kafl:iog kaker seinare.

31/ Konfirmasjens"selskap;omei_nkan kalla'detså,har
vore brukt så lenge noken veit.Sa illes ovanfor.

32/ Sja ovanfor. Ofte bed ein fadderaneog så næraste lekta.
Presten-eraldri med,stundomlæraren. '

33/ Nei. 34// ja, alle som er bedde. Og her i grenda ,Ye
ein og gåver til dei i næraste grannelaget,sjølvo
ein ikkje er-bedd og med i selskapet. 35/// nei.

36/Nei. 37// Ikkje no heller.
38/ Bryllaupetrekna •i_11tok til bryllaupsaftan,kvelde

føre bryllaupsdaen. Då kom dei som hadde noko veg å faxa
fara. Dei fekk då kveldsmat- som xtlutdmix-oftast
var brødmat med fisk,helstfersk attåt.Bryllaups-
dagen var det så frukostenfør dei fer til kyrkje.
Lefser,smøri former,brødmatog lutafisk,dravle
eller kaffi til drikke.Kyrkjevegenvar lang,og
nisteskrinetmed mykje lefser i måtte vera med.
Heimkomne i 5-6 tida om kvelden var det middag,ein
kjøtrett,medsmør og brød og suppe tiltalt servert
samtidig.Til vanleg var det ikkje meir mat då før
brudagrautenkom i midnattestider - eller seinare
Dagen etter var det frukost - omlag som bryllaupsd gen.
Og så fisk,smør og brød og mjølkesUppetil middag.!
BrylIaupetvar da slutt - men slektningarsom att *ar
fekk og nonsmat før dei for heim. No har dei ofte'
bruragrauten2. dagen,ogbed då gjerne slike som i kj- ver
med den første - attåt.

39/ Bryllaupssendinghadde alIe som kom med,serleg da
lefser i dertil laga korger, brudakor3er,og nokre
vide kaker,steiktemellom to baksteheller.Kor myk'e
bryllaupssendingaskulle vera,detavgjordehjartel get
og kor "svær" ein ville vera. Søst høyrde og med.
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